
 

 

AGENDA 

 
 

 

ENVIRONMENT, REGENERATION AND 
STREETSCENE SERVICES SCRUTINY COMMITTEE 

 
10.00 AM FRIDAY, 3 MARCH 2023 

 
MICROSOFT TEAMS MEETING/ HYBRID MEETING IN COUNCIL 

CHAMBER 
 

 
All mobile telephones to be switched to silent for the duration of the 

meeting 
 
This meeting will be recorded for broadcast via the Council’s Internet Site.  
By participating you are consenting to being filmed and the possible use 
of those images and sound recordings for training purposes. 
 
 
1.  Chair's Announcements   

 
2.  Declarations of Interest   

 
3.  Minutes of the Previous Meeting  (Pages 5 - 8) 

For the Committee to approve the accuracy of the minutes of the 
meeting held on 20th January 2023. 
 

4.  To Consider the Recommendations of the Task and Finish Group 
on the Waste Strategy Review (To Follow)   
 

5.  Pre-Decision Scrutiny   
To select appropriate items from the Cabinet Board agenda for Pre-
Decision Scrutiny (Cabinet Board reports included for Scrutiny 
Members) 
 

6.  Urgent Items   
Any urgent items (whether public or exempt) at the discretion of the 
Chairperson pursuant to Section 100B (4) (b) of the Local 



Government Act 1972. 
 

7.  Forward Work Programme  (Pages 9 - 10) 
For the Committee to receive the Forward Work Programme of the 
Environment, Regeneration & Neighbourhood Services Scrutiny 
Committee for 2022-23. 
 

8.  Access to Meetings   
Access to Meetings to resolve to exclude the public for the following 
item(s) pursuant to Section 100A(4) and (5) of the Local 
Government Act 1972 and the relevant exempt paragraphs of Part 
4 of Schedule 12A to the above Act. 
 
PART 2 
 

9.  Pre-Decision Scrutiny of Private Item/s   
To select appropriate private items from the Cabinet Board agenda 
for Pre-Decision Scrutiny (Cabinet Board reports enclosed for 
Scrutiny Members). 
 

 
K.Jones 

Chief Executive 
 

Civic Centre 
Port Talbot 24th February 2023 
 
 
Committee Membership:  
 
Chairperson: Councillor S.Pursey 

 
Vice 
Chairperson: 
 

Councillor T.Bowen 
 

Councillors: 
 

W.Carpenter, A.Dacey, R.Davies, N.Goldup-
John, C.James, S.Grimshaw, K.Morris, 
S.M.Penry, L.Williams and S.E.Freeguard 
 

 
 
Notes:  
 



 (1)  If Committee Members or non-Committee Members wish to have 
relevant items put on the agenda for future meetings, then please 
notify the Chief Executive/Chair eight days before the meeting. 

 
(2) If non-Committee Members wish to attend for an item of interest, then 

prior notification needs to be given (by 12.00 noon on the day before 
the meeting).  Non-Committee Members may speak but not vote, or 
move or second any motion. 

 
(3) For pre scrutiny arrangements, the Chair will normally recommend 

forthcoming executive items for discussion/challenge.  It is also open 
to Committee Members to request items to be raised - though 
Members are asked to be selective here in regard to important 
issues. 

 
(4) The relevant Cabinet Board Members will also be invited to be 

present at the meeting for Scrutiny/ Consultation purposes. 
 
(5) Would the Scrutiny Committee Members please bring the Cabinet 

Board papers with them to the meeting. 
 



This page is intentionally left blank



- 1 - 
 

200123 

Environment, Regeneration and Streetscene Services Scrutiny 
Committee 

 
(Microsoft Teams Meeting/ Hybrid meeting in Council Chamber) 

 
Members Present:  20 January 2023 
 
 
Chairperson: 
 

Councillor S.Pursey 
 

Vice Chairperson: 
 

Councillor T.Bowen 
 

Councillors: 
 

W.Carpenter, A.Dacey, R.Davies, N.Goldup-
John, C.James, S.Grimshaw, S.M.Penry, 
S.E.Freeguard and L.Williams 
 

Officers In 
Attendance 
 

D.Griffiths, C.Morris, N.Pearce, C.Plowman, 
M.Roberts, N.Blackmore, N.Chapple, H.Jones 
and J.Stevens 
 

Cabinet Invitees: 
 

Councillors W.F.Griffiths, S.Jones and 
D.M.Peters 
 

Observers Councillor Carol Clement-Williams 
Councillor Matthew Crowley 
Councillor Heath Davies 
 

 

 
 
1. Chair's Announcements 

 
The Chair noted that the Members of the Scrutiny Committee had 
agreed to scrutinise the following items from the Cabinet Board 
agenda: Items 12 and 15.  
 
Members were provided with a brief verbal update about the recent 
successful bid for the levelling up fund for the Neath Valley Heritage 
Corridor. Works will need to be completed before the end of 2024. 
 
Disappointment was expressed that a successful bid was not 
achieved for Port Talbot. However, officers advised that work will 
continue to explore other funding streams to try and carry out work in 
Port Talbot. 

Page 5

Agenda Item 3



- 2 - 
 

200123 

2. Declarations of Interest 
 
There were none. 
 
 

3. Consultation on 2023/24 Budget Proposals (Report to Follow) 
 
Members were presented with the consultation on 2023/24 Budget 
Proposals, as presented within the report circulated.  
 
Concerns were expressed about the energy efficiency savings. The 
details of the savings are not specifically outlined within the budget. 
Further, it was noted that a 50% increase in energy costs has been 
allowed for within the budget, however there was also a statement 
within the proposals that costs could increase by 162%. Members 
queried if the energy efficiency savings would be enough to cover this 
possible increase.  
 
Officers advised that they have asked for an energy review to be 
undertaken with more detailed costs to be brought back in 6-8 weeks. 
This will assist with identifying energy efficiency savings. 
 
There are currently ongoing feasibility studies with regards to the 
buildings under council ownership and control, to determine if and 
how they can be used more efficiently. Also, if usage of the buildings 
can be reduced. This will be required to be undertaken without 
comprising on the service that is delivered. 
 
Officers confirmed if there are specific proposals about street lighting 
they will be brought back before Cabinet. This will take place during 
the relevant financial year, if proposals are brought forward. 
 
Members queried if there was a strategic plan or itemised proposal in 
relation to climate change, more specifically the current drainage 
systems that are in place within the borough. Officers outlined the 
current arrangements and actions that are in place to try and alleviate 
some of the flooding caused by the drainage systems. It was 
recognised that some of the issues were not caused by Council 
owned systems.  
 
Members were advised that the updated Floor Risk Management 
Strategy would be coming before the relevant committee in 
September, before being submitted to Welsh Government.  
 

Page 6



- 3 - 
 

200123 

Officers outlined elements of the DARE (Decarbonisation and 
Renewable Energy) Strategy. It is noted that it does not just relate to 
physical buildings, but also considers the behaviour of staff. The 
strategy is in place to work towards the goal of being net zero by 
2030.  
 
Members queried if there should be a specific budget allocated to 
climate change. Officers advised that there is a winter reserve budget 
which can be used when a response is required to extreme weather. 
There is a fund in the forthcoming budget to support the DARE 
strategy and climate change. When relevant feasibility studies have 
been carried out, the authority will be able to better understand 
associated risks and the impact that this will have on the budget.  
 
Following scrutiny, members noted the report.  
 
 

4. Pre-Decision Scrutiny 
 
Audit Wales National Study - Net Zero Decarbonisation Baseline 
Review 
 
Members were presented with the Audit Wales National Study – Net 
Zero Decarbonisation Baseline Review, as presented within the 
report circulated.  
 
Members queried the specific dates the strategies outlined will be 
updated. 
 
Officers advised that a report has been commissioned which 
considers the gaps between the DARE Strategy and the Carbon 2030 
Action Plan. The next step is to undertake some work with the carbon 
trust to draft an action plan which will then be fully costed. The set up 
meeting to do this is scheduled to take place in early February. The 
process may take up to 12 months to complete.  
 
With regards the DARE strategy, additional resource will be required 
to review the strategy and to implement some of the net zero work 
over the coming years.  
 
 

5. Urgent Items 
 
None.  

Page 7



- 4 - 
 

200123 

6. Access to Meetings 
 
To resolve to exclude the public for the following item(s) pursuant to 
Section 100A(4) and (5) of the Local Government Act 1972 and the 
relevant exempt paragraphs of Part 4 of Schedule 12A to the above 
Act. 
 
 

7. Pre-Decision Scrutiny of Private Item/s 

 
The Transfer of Land and Construction of a Commercial Unit at 
Burrows Yard - Update (Exempt under Paragraph 14) 
 
Following scrutiny, the report was noted. 

 
 
 

CHAIRPERSON 

Page 8



Environment, Regeneration & Neighbourhood Services Scrutiny Committee  

(All starting 10am unless otherwise stated) 

Meeting Date 
 

Agenda Item Contact Officer 

2022   

1st July  Training Session  

  
16th Sept   

  

28th Oct   
  

2nd Dec   
  

2023   

20th Jan Budget Scrutiny  
Burrows Yard (cabinet Board)  

24th February  
(Task and Finish 
Group session) 
 

Waste Strategy  Mike Roberts  

   
3rd March Waste Strategy proposals from scrutiny Cllr. Sean Pursey 

  
14th April Japanese Knotweed Dave Phillips 

P
age 9

A
genda Item

 7



  

26th May  Active Travel  Ceri Morris 
Burrows Yard  

 

Report to be included in future cycle: 

 Report detailing a review of the decision on the National Underground Assets Register – detailing further 
information around the costs and benefits of the project and how the Council wishes to continue with it. 

 Burrows Yard to be reviewed quarterly. 
 Healthy Travel Charter (Awaiting conformation from Officers) 

P
age 10


	Agenda
	3 Minutes of the Previous Meeting
	7 Forward Work Programme



Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Gwener, 3 Mawrth 2023 

PWYLLGOR CRAFFU GWASANAETHAU AMGYLCHEDD, ADFYWIO A 
CYMDOGAETH 

 
(CYFARFOD AML-LEOLIAD - SIAMBR Y CYNGOR PORT, 

TALBOT A MICROSOFT TEAMS) 
 
 

Aelodau sy’n Bresennol:  Dydd Gwener, 3 Mawrth 2023 
 
 
Cadeirydd: 
 

Cynghorydd S.Pursey 
 

Is-gadeirydd: 
 

Cynghorydd T.Bowen 
 

Cynghorwyr: 
 

W.Carpenter, A.Dacey, R.Davies, N.Goldup-
John, C.James, S.Grimshaw, K.Morris, 
S.M.Penry, L.Williams, S.E.Freeguard.  
 

Swyddogion sy’n 
Bresennol: 
 

D.Griffiths, C.John, C.Morris, J.Stevens, 
B.Griffiths, S.Brennan, R.Crowhurst, H.Hasan, 
A.Jones, K.Lewis R.Turner a/ac T.Rees. 
 

Gwahoddedigion y 
Cabinet: 
 

Cynghorwyr W.F.Griffiths, SJones a/ac 
D.M.Peters 
 

   
 

 

1. CYHOEDDIAD Y CADEIRYDD 
 
Croesawodd y Cadeirydd y Pwyllgor. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau. 
 

3. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 20 Ionawr 2023 
fel cofnod gwir a chywir. 
 

4. YSTYRIED ARGYMHELLION GR?P TASG A GORFFEN 
ADOLYGU'R STRATEGAETH GWASTRAFF (I DDILYN) 
 



- 2 - 
 

Dydd Gwener, 3 Mawrth 2023 

Derbyniodd yr aelodau drosolwg o'r adroddiad a oedd yn gofyn i'r 
Pwyllgor Craffu gymeradwyo'r argymhellion yn adroddiad y Grŵp 
Tasg a Gorffen i Fwrdd Gwasanaethau'r Amgylchedd, Adfywio a 
Strydlun y Cabinet.  
 
Gofynnodd y Pwyllgor Craffu hefyd i’r Aelod Cabinet perthnasol 
adrodd yn ôl i'r Pwyllgor Craffu ar eu hymateb i'r argymhellion. 
Diolchodd y Cadeirydd i'r aelodau a'r swyddogion am eu 
hymdrechion yn ystod y Grŵp Tasg a Gorffen.  
 
Yn dilyn craffu, roedd y pwyllgor yn gefnogol o'r cynigion i'w hystyried 
gan Fwrdd y Cabinet. 
 

5. CRAFFU CYN PENDERFYNU 
 
Priffyrdd a Pheirianneg - Rhaglen Waith 2023/2024 
 
Derbyniodd yr aelodau wybodaeth am y gwaith priffyrdd a 
pheirianneg i’w gyflawni ym mlwyddyn ariannol 2023/24 a gofynnwyd 
iddynt gymeradwyo'r rhaglen waith fel y’i cyflwynwyd yn yr adroddiad 
a ddosbarthwyd.  
 
Gofynnodd y Cadeirydd am adroddiad gan swyddogion i'w gyflwyno 
i'r Pwyllgor Craffu sydd wedi’i drefnu ar gyfer 26 Mai sy'n nodi'r meini 
prawf a ddefnyddiwyd i asesu a blaenoriaethu’r cynlluniau yn rhaglen 
waith priffyrdd a pheirianneg fel a nodwyd yn yr adroddiad.  
 
Yn dilyn craffu, roedd y pwyllgor yn gefnogol o'r cynigion i'w hystyried 
gan Fwrdd y Cabinet. 
 
 
Rhaglen Caffael Cerbydlu a Pheiriannau Trwm 2023/24 
 
Rhoddwyd gwybod i’r aelodau am y cais i gymeradwyo caffael 
cerbydau a pheiriannau trwm newydd yn 2023/24. Yn ogystal â 
chymeradwyo awdurdod dirprwyedig i’r Pennaeth Gwasanaeth 
perthnasol brynu cerbydau newydd ar gyfer 25/26 os daw unrhyw 
grantiau ar gael i gynorthwyo gyda phrynu cerbydau, fel y’i 
cyflwynwyd yn yr adroddiad a ddosbarthwyd.  
 
Gofynnodd yr aelodau i adroddiad gael ei gyflwyno yng nghyfarfod y 
dyfodol a fydd yn manylu ar y ffigurau mewn perthynas â chaffael 
cerbydlu peiriannau a faint y mae'r cyngor wedi ymrwymo iddo. 
Byddai hyn yn rhoi dealltwriaeth i aelodau ar gostau tendrau pan 



- 3 - 
 

Dydd Gwener, 3 Mawrth 2023 

fyddant yn dod i’r amlwg. Cytunodd y swyddogion i gyflwyno 
adroddiad costau i aelodau bob hanner blwyddyn, fodd bynnag, 
dywedasant fod y farchnad gerbydau'n heriol ar hyn o bryd gan fod 
cyflenwad a galw’n effeithio ar gostau. Dywedodd y swyddogion y 
byddai'r adroddiad yn dibynnu ar gwblhau manylebau cerbydau a 
cheisio tendrau i ddarparu costau.  
 
Roedd yr aelodau hefyd am gael diweddariad ar isadeiledd gwefru 
cerbydau yn unol â chael mwy o gerbydau trydan ac adroddiad am 
hyn. Cadarnhaodd y swyddogion y byddai adroddiad yn cael ei 
gyflwyno ac esboniwyd bod yr isadeiledd gwefru cerbydau yn 
gyfyngedig ar hyn o bryd o amgylch adeiladau dinesig. Fodd bynnag, 
i baratoi ar gyfer ehangu cerbydau carbon isel y cerbydlu, 
dechreuwyd ar gontract gwerth £1.6 miliwn i hwyluso'r broblem a 
bydd yn ymdrin yn bennaf â cherbydlu'r cyngor. Bwriedir cwblhau hyn 
erbyn diwedd yr haf o fewn y flwyddyn ariannol hon. Dywedwyd wrth 
swyddogion hefyd y bydd Cwrt Tregelles hefyd yn derbyn rhywfaint o 
isadeiledd cerbydau trydan gan fod yr awdurdod ar fin derbyn 
cerbydau trydan i gefnogi gwasanaethau'r cyngor.  
 
Roedd yr aelodau hefyd am wybod pam fod yr adroddiad yn cyfeirio’n 
unig at y posibilrwydd o gael cerbydau trydan ar gyfer lorïau 
gwastraff. Trafodwyd y byddai adolygiad trafnidiaeth yn dechrau yn y 
flwyddyn ariannol hon, gyda chynllun 5 mlynedd o ran sut y bydd y 
cerbydlu’n cael ei ddatblygu a'i ehangu. Esboniodd swyddogion fod 
grantiau ar gael i helpu gyda'r gwahaniaeth mewn costau wrth newid 
o gerbydau diesel i gerbydau trydan er mwyn helpu i 
ddatgarboneiddio'r cerbydlu gwastraff erbyn 2030 a bod y 
swyddogion yn gobeithio pe bai’r cyngor yn penderfynu newid y 
cerbydlu gwastraff i gerbydlu trydan, y bydd Llywodraeth Cymru'n 
gallu cefnogi prynu cerbydau newydd ar gyfer y cerbydlu. Os na, 
bydd angen i'r cyngor edrych ar yr hyn sy'n fforddiadwy. Mae 
swyddogion wedi tynnu sylw Llywodraeth Cymru st y ffaith bod y 
cyngor yn adnewyddu'r rhan fwyaf o'r cerbydlu fel y gallant ystyried 
hyn wrth adolygu eu grantiau.  
  
Yn dilyn trafodaethau, teimlai'r aelodau y dylai'r prif gerbydau a brynir 
fod yn gerbydau di-allyriadau er mwyn sicrhau bod y cyngor yn 
cyflawni ei dargedau amgylcheddol. Felly, cyflwynwyd y diwygiad 
canlynol gan y Pwyllgor Craffu i Aelodau’r Cabinet ei ystyried wrth 
wneud eu penderfyniad:  
 



- 4 - 
 

Dydd Gwener, 3 Mawrth 2023 

• Bod Aelodau'n cymeradwyo prynu'r cerbydau di-allyriadau yn y 
Rhaglen Caffael Cerbydau/Peiriannau arfaethedig ar gyfer 2023/24 
fel y nodir yn atodiad A. 
• Rhoi Awdurdod Dirprwyedig i'r Pennaeth Gwasanaeth mewn 
ymgynghoriad ag Aelod y Cabinet dros Gynllunio Strategol, 
Trafnidiaeth a Chysylltedd i brynu unrhyw gerbydau di-allyriadau er 
mwyn sicrhau argaeledd arian grant a all fod ar gael i gynorthwyo 
gyda chost prynu'r cerbydau. 
• Bod prynu cerbydau sy'n cael eu pweru gan danwyddau ffosil, 
sydd wedi'u cynnwys yn atodiad A, ac unrhyw gerbydau ychwanegol, 
yn destun adroddiadau pellach i fwrdd y cabinet i'w cymeradwyo, 
gyda chyfiawnhad o ran pam nad oes modd prynu dewis arall heb 
allyriadau. 
 
Yn dilyn craffu, cefnogwyd y diwygiad uchod gan Fwrdd y Cabinet. 
Dangosyddion Perfformiad Allweddol 2022/2023 - Perfformiad 
Chwarter 3 (1 Ebrill 2022 - 31 Rhagfyr 2023) 
 
Derbyniodd aelodau adroddiad Data Rheoli Perfformiad Chwarter 3 
ac adroddiad Canmoliaeth a Chwynion ar gyfer y cyfnod rhwng 1 
Ebrill 2022 a 31 Rhagfyr 2023 mewn perthynas â Gwasanaethau'r 
Amgylchedd, Adfywio a Strydlun, yn unol â'r adroddiad.  
 
Nododd yr aelodau, yn dilyn cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Craffu, fod 
nifer o argymhellion a diwygiadau wedi’u cyflwyno i swyddogion 
mewn perthynas ag adrodd ar y dangosyddion perfformiad allweddol. 
Nodwyd nad oedd yr holl geisiadau wedi’u cynnwys yn yr adroddiad 
oherwydd amserlenni a chasglu data. Felly, dywedwyd wrth y 
Pwyllgor Craffu y byddai’r wybodaeth lawn yn cael ei chynnwys yn yr 
adroddiadau hyn maes o law.  
 
Yn dilyn craffu, nodwyd cynnwys yr adroddiad. 
 

6. EITEMAU BRYS 
 
Ni chafwyd unrhyw eitemau brys. 
 

7. BLAENRAGLEN WAITH 
 
Nododd aelodau'r pwyllgor y Blaenraglen Waith. 
 

8. MYNEDIAD I GYFARFODYDD 
 
PENDERFYNWYD: Gwahardd y cyhoedd yn unol ag Adran 100A 



- 5 - 
 

Dydd Gwener, 3 Mawrth 2023 

(4) a (5) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 o'r 
eitemau busnes canlynol a oedd yn debygol o 
gynnwys datganiadau posib o wybodaeth 
eithriedig, fel a ddiffinnir ym Mharagraff 14 ac 
Adran 4 o Atodlen 12A y Ddeddf uchod. 
 

9. CRAFFU EITEM/EITEMAU PREIFAT CYN PENDERFYNU 
 
Cludiant o’r cartref i’r ysgol 
 
I drafod y broses dendro mewn perthynas â chludiant o'r cartref i'r 
ysgol, fel y nodwyd yn yr adroddiad preifat a ddosbarthwyd.  
  
Yn dilyn craffu, cefnogwyd yr argymhelliad gan Fwrdd y Cabinet. 

 
 
 
 

CADEIRYDD 


